1.4 Depreciação 0,13

1.5. Outros custos fixos [Confidencial]

2. Despesas administrativas e vendas 0,35

3. Despesas financeiras 0,77

4. Custo total 3,09

5. Lucro operacional 0,52

6. Valor normal construído 3,61

122. Dessa forma, o valor normal apurado foi de US$ 3.608,40 (três mil, seiscentos e oito dólares

estadunidenses e quarenta centavos) por tonelada, na condição delivered, para o produto similar vendido

no Bareine.

5.1.1.2. Do preço médio de venda do produto similar no mercado brasileiro

123. O preço de venda da indústria doméstica no mercado interno foi obtido a partir dos dados

[...]

líquido foi então convertido pela média da taxa diária do dólar em P5, divulgada pelo Banco Central do

Brasil (BACEN), em seu sítio eletrônico.

124. O faturamento líquido convertido foi dividido pelo volume líquido de vendas, em P5,

resultando no preço médio de US$ 2.788,16/t (dois mil, setecentos e oitenta e oito dólares estadunidenses

e dezesseis centavos por tonelada), na condição ex fabrica.

5.1.1.3. Da comparação entre o valor normal internado do Bareine e o preço médio de venda do

produto similar doméstico no mercado brasileiro

125. Conforme já explicitado no item 5.1.1, não houve exportações em quantidades significativas

[...]

AFRMM (8% * Frete Internacional) (US$/t) 16,48

Imposto de Importação (14,4% do Preço CIF) (US$/t) 549,27

Despesas de Internação (3% do Preço CIF) (US$/t) 114,43

Valor Normal CIF Internado (US$/t) 4.494,56

133. Alcançou-se o valor normal para o Bareine de US$ 4.494,56/t (quatro mil, quatrocentos e

noventa e quatro dólares estadunidenses e cinquenta e seis centavos por tonelada), na condição CIF

internado.

134. Para fins de início da revisão, considerou-se que o preço da indústria doméstica, em base ex

fabrica, seria comparável com o valor normal na condição CIF internado.

[...]

resultante, na condição FOB, em US$/t.

Valor Normal - Peru

[CONFIDENCIAL]

Valor FOB (US$) Volume (t) Preço de Exportação FOB (US$/t)

[Confidencial] [Confidencial] 2.769,99

157. Assim, apurou-se, para fins de início da revisão, valor normal para o Peru de US$ 2.769,99

(dois mil, setecentos e sessenta e nove dólares estadunidenses e noventa e nove centavos por tonelada),

na condição FOB.

5.2.1.2. Do preço de exportação do Peru

158. Para fins de apuração do preço de exportação de filmes PET do Peru para o Brasil, foram

consideradas as respectivas exportações destinadas ao mercado brasileiro efetuadas no período de

[...]

Desse modo, dividindo-se o valor total FOB das importações do produto objeto da revisão,

no período de análise de indícios de continuação/retomada de dumping, pelo respectivo volume

importado, em toneladas, apurou-se o preço de exportação do Peru de US$ 2.625,70/t (dois mil,

seiscentos e vinte e cinco dólares estadunidenses e setenta centavos por tonelada), na condição FOB.

5.2.1.3. Da margem de dumping do Peru

161. A margem absoluta de dumping é definida como a diferença entre o valor normal e o preço

de exportação, e a margem relativa de dumping se constitui na razão entre a margem de dumping

[...]

Preço de Exportação

(US$/t)

(b)

Margem de Dumping

Absoluta

(c) = (a) - (b)

Margem de Dumping

Relativa (%)

(d) = (c)/(b)

2.769,99 2.625,70 144,29 5,5%

163. Desse modo, para fins de início desta revisão, apurou-se que a margem de dumping do

Peru alcançou US$ 144,29/t (cento e quarenta e quatro dólares estadunidenses e vinte e nove centavos

por tonelada)

5.3. Da conclusão sobre os indícios de dumping durante a vigência da medida

164. Uma vez que o valor normal internado do Bareine se mostrou superior ao preço médio de

venda do produto similar doméstico (item 5.1.1), considerou-se, para fins de início da revisão, existir indício